
Katedra  historie
PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.

____________________________________________________________________________________________________________

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA JAROSLAVA KARESE

OSUDY KOSTELŮ NA TACHOVSKU V ÉŘE KOMUNISMU

Sakrálních památek, které byly částečně či úplně poničeny v době komunistické

diktatury, je obrovské množství. Nejhorší situace byla v regionech, kde po druhé

světové válce došlo k úplné výměně obyvatel, neboť nově přichozí zpravidla

neměli k lacino nabytým sídlům žádný vztah. Zmapování stavu těchto památek

způsobem, najmě pak způsobem. jaký si zvolil pan Kares, pokládám proto za velmi

přínosný.

Předložená bakalářská práce je zajímavou, pečlivě provedenou komparací zdrojů

a zevrubné dokumentační terénní práce. Autor nepomíjí ani politické dějiny

tohoto regionu, respektive jednotlivých obcí. Práce je rozdělena do pěti kapitol,

z nichž první je věnována tachovskému regionu jako geografickému a

historickému celku. Kapitolu druhou autor zaměřil na průmyslový vývoj území a

proměnám regionu po druhé světové válce. Čtvrtá kapitola uvádí čtenáře do

studované problematiky, zejména o přístupu komunistických funkcionářů

k církevním památkám, jakož i vznik železné opony a vytvoření pohraničních

pásem, které z postižených oblastí vytvořily “konec světa”. Deset kostelů a deset

obcí je tématem zjevně nejdůležitější páté kapitoly. V nich autor prováděl i

zevrubný terénní výzkum. Zřejmě z důvodů pandemických opatření se autor

nedostal k většímu počtu primárních pramenů, které by jeho práci určitě přidaly

na hodnotě.

Bakalářskou práci pna Jaroslava Karese doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.

V TLučné, 28. května 2021 Miroslav Breitfelder

________________________________________________________________________________________________________________

Veleslavínova 42,, 306 19 PLZEŇ; tel. +420 37763 6605
e-mail: mbreitfe@khi.zcu.cz; SKYPE: epiktetos; mobil: +420606834736

mailto:mbreitfe@khi.zcu.cz

